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Ενώ οι συνθήκες εργασίας των ερευνητών εμπίπτουν στο πλαίσιο των αρχών της Ευρωπαϊκής 
Χάρτας του Ερευνητή και του Κώδικα, η Επιτροπή δεν είναι σε θέση να αναλάβει οποιαδήποτε νομική 
δράση σε περιπτώσεις στις οποίες δεν εφαρμόζονται τα εν λόγω δικαιώματα. Η εφαρμογή των αρχών 
αυτών είναι προαιρετική, εμπίπτει, ωστόσο, στο πλαίσιο του εθνικού δικαίου, όπως και οι διατάξεις 
των δικαιωμάτων των διδακτορικών επιστημόνων στη διδασκαλία και την έρευνα (DEDE).  
 
Το Πανεπιστήμιο Κύπρου (UCY) υιοθέτησε τις αρχές της Ευρωπαϊκής Χάρτας του Ερευνητή και του 
Κώδικα τον Δεκέμβριο του 2010. Η εφαρμογή παρακολουθείται από εξωτερικούς αξιολογητές ανά 
τακτά τριετή διαστήματα. 
 
Γενικότερα, η Επιτροπή εξέδωσε πρόταση σύστασης του Συμβουλίου για την «πρόσβαση σε 
κοινωνική προστασία για τους εργαζόμενους και τους αυτοαπασχολούμενους» στις 13 Μαρτίου 
20181. Με την εν λόγω πρόταση, σκοπός της Επιτροπής είναι να ενθαρρύνει τα κράτη μέλη της ΕΕ να 
επιτρέψουν σε μη τυπικούς εργαζόμενους και στους αυτοαπασχολούμενους να προσχωρήσουν σε 
συστήματα κοινωνικής προστασίας και να θεμελιώσουν δικαιώματα σε επαρκείς κοινωνικές παροχές. 
Η σύσταση θα καλύψει όλους τους τομείς, και κατά συνέπεια, και τον ακαδημαϊκό τομέα.  
 
Βασίζεται στα αποτελέσματα της διαβούλευσης με τους κοινωνικούς εταίρους, καθώς και σε ευρεία 
δημόσια διαβούλευση2. Στόχος της είναι να συμβάλει στην υλοποίηση του ευρωπαϊκού πυλώνα 
κοινωνικών δικαιωμάτων, ο οποίος διακηρύχθηκε από κοινού από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το 
Συμβούλιο και την Επιτροπή κατά την κοινωνική σύνοδο κορυφής για τη δίκαιη απασχόληση και την 
ανάπτυξη στο Γκέτεμποργκ τον Νοέμβριο του 2017. Η αρχή 12 του πυλώνα αναφέρει ότι «ανεξάρτητα 
από το είδος και τη διάρκεια της σχέσης απασχόλησης, οι εργαζόμενοι και, υπό συγκρίσιμες 
συνθήκες, οι αυτοαπασχολούμενοι έχουν δικαίωμα σε επαρκή κοινωνική προστασία»3. Σύμφωνα με 
τις Συνθήκες, η οργάνωση και η χρηματοδότηση των συστημάτων κοινωνικής ασφάλισης επαφίεται 
στη διακριτική ευχέρεια των κρατών μελών.  
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2  http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-4709_el.htm 

3  https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-
social-rights/european-pillar-social-rights-20-principles_el 

http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=19158&langId=en

